
Samverkan förbättrar för de äldre 

Andelen äldre kommer att öka, och med detta kraven på landsting och 
kommun vad gäller samverkan. För att möta behoven har Äldreuppdraget 
initierats i Östergötland. Här synkroniseras besluts- och 
prioriteringsprocesser mellan landstinget och länets 13 kommuner. Man 
prioriterar, formulerar uppdrag och följer upp – tillsammans. 
 
Föreläsare: Lars-Olof Johansson, landstingpolitiker, Torbjörn Holmqvist, 
kommunpolitiker och Camilla Salomonsson, hälso- och sjukvårdsstrateg, Östergötland 
Moderator: Marianne Olsson 
 
Om Östergötland skall vara ett bra län att åldras i även under kommande år krävs 
målmedvetenhet och ökad samverkan mellan kommuner och landsting.  
 
En lång lista på ett antal olikheter har hittats när man tittat på olikheter mellan små, stora 
och mellanstora kommuner. För att förbättra den bristande kontinuiteten i insatser för 
äldre kommer former för samverkningsprocesser med kommunerna avseende 
behovsanalyser, uppdrag med mera utvecklas och etableras fortlöpande. Mycket tid har 
lagts till för att förankra arbetet. Själva arbetet har startat januari 2012. Rutinerna håller 
på att utvecklas.  
Även Hemsjukvården räknas komma med i utvecklingsarbetet inom framtiden. Tre 
prioriterade områden har tagits fram: 1) säkrad vårdkedja, 2) återhämtning och 
rehabilitering,  3) hälsa och självständigt liv 
En länsgemensam äldrerapport, en digital kunskapsbas om äldres behov i dag och under 
kommande år håller på att arbetas fram.  
 
Förslag till diskussionsfrågor 
1. Vad har workshopen gett dig/vad tar du med dig hem? 
2. Resonera om hur man kan utveckla en struktur för samverkan 

 Vilka mötesplatser har ni? 
 Vilka mötesplatser saknar ni? 
 Finns det någon övre gräns för antal parter i samverkan? 
 I vilken omfattning har ni möjlighet att avsätta tid? 
 Hur kan man kommunicera samtidiga uppdrag? 

3. Hur kan man säkerställa att den politiska intentionen leder till förbättringar för 
patienter och medborgare? 

4. Hur skapas incitament för att ta helhetsansvar? 
5. Hur kan statlig styrning och prestationsersättningar nyttjas så att de blir positiva 

hävstänger i huvudmännens långsiktiga gemensamma utvecklingsarbete? 
6. Hur påverkar regionfrågan samverkan mellan kommuner och landsting? 
7. Resonera omkring demokratiska dilemman  

a. Är politisk enighet en demokratiskt dilemma? 
b. Hur påverkan samverkan mellan huvudmän väljarnas möjligheter att utkräva 

politiskt ansvar? 
 
 



  

 

Tilläggsfrågeställningar från moderatorn: 
 Vad behöver vi se mer av för att skapa kraft? 
 Vad behöver vi se mindre av?  
 Vad behöver vi lära oss, vilka kunskaper saknas? 

 
 
Arbetsgruppernas kommentarer 
 
Vad behöver vi se mer av för att skapa kraft? 

 tillit och samsyn mellan kommuner och landsting  
 mer av koordinering, för att kunna samverka 
 skapa gemensam bild mellan kommuner och landsting 
 förstärkt första linjens vård   
 gemensamma ekonomiska möjligheter 
 mer dialog, mindre stuprör 
 mer av samverkan, mer lyssnande, skapa en vi känsla (synpunkt från många av 

deltagarna) 
 mer samverkan på politisk nivå (synpunkt från många av deltagarna) 

 ödmjukhet för varandras kunskaper 
 mer respekt och förtroende för varandras områden (synpunkt från många av 

deltagarna) 

 förbättrade ekonomiska möjligheter för verksamheter 
 se över statliga ersättningen 
 räkna med att det tar tid för att förändra 
 tänka på att samverkan handlar om skattebetalarnas pengar  
 mycket samstämmighet  
 räcker det att politiska viljan sätts i rörelse, kommer det att leda till konkreta 

förbättringar?  
 
 
Vad behöver vi se mindre av?  
 mindre av revirtänkande (synpunkt från många av deltagarna) 
 mindre av stuprör (synpunkt från många av deltagarna) 

 
 

Vad behöver vi lära oss, vilka kunskaper saknas?  
 mer samverkan och samspel med patienten i fokus (synpunkt från många av 

deltagarna) 

 gemensam målsättning, nya idéer och utbildning  
 politiken måste sätta patienten i centrum, individen i centrum 
 tydligare politiska dialog  
 lära av varandras verksamheter och kultur, vi har olika förutsättningar för att 

söka lösningar 
 utnyttja de nya digitala registren för uppföljning och analys av data (synpunkt 

från många av deltagarna) 
 utnyttja palliativregistret och demensregistret (synpunkt från många av deltagarna) 


